R

-

L

Anno Domini 777. rex Karolus synodum magnam et publicam Ess. 42.
habuit in Westphalia in Padelborne® et erat primum consiliumP
in Westphalia per Karolum celebratum. Ibi convenerunt omnes
Franci ex omni parte Saxonie. Erant! eciam ibi Sarraceni de
partibus Hispanie. Saxones eciam et Westphali undique illince
confluunt excepto Witikindo, qui rebeilis exstitit et cum paucis in
Normannie partes confugit. Ibi Saxones et Westphali baptizati
paciscuntur, ut ingenuitatem suam et omnia perdant, si umquam a
fidelitate Cristi et regis desistant. Hucusque a Gregorio. Iit est
notandum, c'luod Gregorius? hic primo in sua cronica facit
mencionem de Witikindo et quia postea de eodem pauca
vel nulla referat, ideo de eo hic aliqua interserered de-
crevi. Sciendum igitur; quod frater Vincencius in speculo Widekin- vine.23,171,
dum nominat ducem Saxonie. Hinricus vero de Hervordia in sua
cronica vocat eum regem Saxomie® vel Westphalie vel Angarie®.
Est autem Hinrico in hac materia magis credendum, quia

Signum Karoli Magni K S imperatoris Romanorum.

aPaderbornen Zss. bconcilium B Ess. cilluc Ess. dintersere A.
1) erant-Hispanie findet sich in den ann. Lauriss. a. 777. — %) Tin-
hard a. 777. %) Héry. a. 820. %) ebendas. 778. ;
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et ipse Westphalus erat. Dicit enim?, quod anno Domini 558.a
tempore Justiniani imperatoris, anno imperii sui 82., mortuo Hengisto
duce Saxonie ducatus Westsaxonum mutatus est in regnum, Wede-
kindus ergo fuit rex Saxonie et forte dux Angarie, unde vulga-
riter a laicis vocaturd rex Wedekindus, Principale autem eius castrum
fuit Angaria, id est Enger, quod Karolus cepit et destruxit, sicut infra
patebit. A quo usque hodie archiepiscopus Coloniensis du-
cem Angarie et Westphalie se scribit, quia ad eum devo-
lutum est. Fuit igitur Wedekindus vir fortis, audax et
bellicosus, propter quod fabule vulgarinum dicunt eum fuisse
gigantem immense fortitudinis nominantes eum Wedege de starkec
vel Wedege de koene. Et licet non fuerit gigas corporis
magnitudine, fuit tamen gigas animositate ot fortitudine.
Fabule enim vulgarium more poetico incredibilia sue fortitudinis
opera de eo referunt. Ab eo nomen accepit mons dictus Wedegen-
berghd prope Myndam, quia hunc dicitur inhabitasse. Similiter
castrum einsdem montis ab eo dicitur Wedegensteyn. Ab eo descen-
derunt nobiles de Stelelingenborch, Ringelene, Stoterlingenborch
Werle, Engere, de Osten sive de Osen. De isto Wedekindo secribit
frater Hermannus Lerbeke Myndensis in sua cronica, quam de eo
fecit: Cum rex gloriosissimus Karolus Saxoniam Cristo subiugare
proponeret, eius regem Wedekindum primo aggredi statuit. Sed nullum
illo bello durius, nullum atrocius, nullum prolixius. Nam duravit sub
Karolo eiusque patre Pipino plus quam triginta annis et habueruntg
congressiones bellicas duodecim gravissimas, Wedekindus enim ino-
litos patrum suorum a multis seculis ritus ef saxil consuetudine
inossatam ydolatriam ad saxorum morem tenaciter retinebat. Dede-
cus enim putabat etinglorium patrias leges facile abicere
et progenitorum fidem leviter abnegare. Et guanto Wede-
kindus ad fidem Cristi fuit tardior, tanto post fidem receptam fuit
fidelior et devocior, ut infra loco suo patebit.

Anno Domini 778. rex Kaiolus ivit in Hispaniam et ibidem duos
reges Sarracenorum subiugavit ef Cesaraugustam et Papilionami cepit,
que modo est metropolis regni Navarre. Interca Saxones persuasione
Wedekindi pacta frangunt, Francorum fines igne, ferro cedeque pre-
munt et ad Renum usque Duiciam (credo quod sit Tuicinmk) perve-
niunt, ecclesias Dei incendunt. Audiens hec rex Karolus apud Anti-

2578 (?) Ess. badhue usque nominamus regem Kss. cdey sterke
Lss. dWedichindeshorch (?) Zss. eRyngelen Zss. fScoterlingehorch
Hss. gper fir habuerunt Zss. hsaxorum FEss. iPampilonam s,
kDuicium Zss,

!) nicht bei Herv.
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dodorum® misit contra eos exercitum. Saxones autem Reno dimisso

intra partes Saxonie se retrahunt, Franci autem vestigia eorum se--

quentes in loco, qui dicitur Lihosi, super fluvium Aderna congressi
sunt, ubi Saxonum multitudo occisa est. Anno sequenti Westphalos
congregatos in loco, qui dicitur Boickholt, rex prostravit. Anno Do-
mini 780. rex Karolus de Mershorgh venit ad locum, ubi Lippia con-
surgit, id est Lipspringe. Volens Westphaliam catholice disponere
gynodum ibidem congregayit. Tunc fundavit episcopatum Myndensem
in castro Wedekindi regis, quod potenter et victoriose optinuerat,
ot sanctum Hercumbertum fecit ibidem episcopum primum. Bodem
anmo Bardagonensesb, id est illi de Bardowyck et Nortlutec ef Wi-
nidi (et sunt illi in merica Lunenborgensi et dicuntur Wynden et
Slavi, gui morantur circa Lubeckd) — ommes isti ad fidem conversi
et baptizati sunt. Eodem ammo rex fundavit episcopatum in loco
dicto Salingenstede (nunc dicitur Osterwyck). Hec sedes post quadra-
gintae annos translata est in Halverstat. Et fecit ibidem primum
episcopum sanctum Hilderinum, fratrem saneti Lutgerl episcopi
Monasferiensis.

Anno Domini 782. rex Karolus magnum conventum iterum ha-
huit in Lipspringe convenientibus ibidem omnibus Saxonibus et West-
phalis solo Wedekindo excepto. Rex constituit super Saxoniam et
Westphaliam comites ex nobilissimis illius patrie ef peractis pera-
gendis in Franciam reversus est. Quo absente iterum [Saxones] West-
phalif ad persuasionem Wedekindi fidem violant et legatos regis
contra Slavos missos, scilicet Adalchisum, Gaylonem et Waradumsg?,
viros bellicosos, in loco dicto Sunnendail® prope Myndam oceiderunt.
Tunc rex magno collecto exercitu venit ad locum, ubi Alera confluit
in Wiseram, ubi omnes Westphali perterriti ad eum ultro veniunt
tradentes omnes illos, qui illius pugne auctores fuerant, numero 4400,
quos omnes rex decollari fecit. Sed Wedekindus per fugam in Nor-
manniam salvatus est.

Anno sequenti Westphalis iterum rebellantibus rex venit con-
tra eos et inveniens eos prope Dethmolek (est opidum in dominio
de Lippia) ad pugnam paratos in campo plano montis Osnynck viri-
liter irruit siper eos multos occidens eb vietoriam optinens. Inde
vadens in Padelborne audivit Westphalos iterum congregatos ad
fluvium dictum Hasal et est cirea Osenbrugh. Ad hunc ergo locum

a Autisidorum Fss. besser. bBardogauenses ss. cNortleudi Ess.
dLubyck Fss. eso Herv., quatuor sc. 785. FEss. £ Westphali Ainfer S-
am Rande A gWarandum Zss. bSunnendal Ess. 14500 Fss. richtiy.
kDethmole Fss. 1Assa Bss.

1) Essen nennt nur die beiden Ersten als getddtet.
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rex properat festinus et denuo acriter pugnans victoriam optinuit
maximo numero Westphalorum et Saxonum ibidem oceciso. Hee
duo bello omnium bellorum suorum secundum Hervordiam fuerunt
maxima, que contra rebelles Saxones umquam gessit. Residuos vero
Westphalos post hanc stragem ultra Wiseram fluvium cum Wede-
kindo fugere coegit et, ne patria desolata maneret, populum novum
de Francia® ad antiquam Saxoniam, id est Westphaliam, intro-
duxit. Kt extunc antiqua Saxonia Westphalia amplius est nomi-
nata, ut supra patnitb. Saxones autem illi, qui vel inercia vel
amore patrie in terra remanere volebant, in servitutem per regem
redacti sunt. HEt hec est causa tot servorum in Westphalia. Ex hiis
videtur servos in Westphalia de Saxonibus originem fraxisse, liberos
vero de Francis. Tunc rex Karolus castrum Angarie, id est Iin-
gerenc, obsedit et cepit, quod erat principale castrum Wedekindi et
capud tocius Westphalie. Omnes eciam Westphalosd cristianos fecit
paucis exceptis. Rex itaque consilio inito tam din in Westphalia
stare deliberatus est, donec totaliter cristiane religioni subderetur ef
in fide confirmaretur. Venit igitur in Mershorgh et vocata uxore
domina Fastrada cum filiis et filiabus per totam hyemem ibi perdu-
ravit mittens ex loco dicto exercitus in Westphaliam. Nonnuwm-

.quam eciam per semetipsum Westphaliam circnivit ef, quos sensit

ann, Laur. a.
7

Hss. 53.

rebelles, depredavit et loca eorum munita cepit et sic vias mundavit
stratasque publicas libertavit. In Ardenna venacionem exercuit.

Anno Domini 785. celebravit rex synodum magnam in Padelborne.
Inde transiens per totam Westphaliam viis ubilibet apertis nemi-
neque contradicente et veniens in Bardowyeck inde misit ad Wede-
kindum et Abioneme eosque cum salvo conductu ad se vocavit. Ve-
nientibus autem ipsis conclusum et firmatum est inter eos, ut ad eum
in Franciam venirent erudiendi ad fidlem. Wedekindus igitur et Abyon
receptis a rege obsidibus salutis sue secundum promissa ad regem in
Attiniacum venerunt et ibidem catechizati baptizatique sunt et
natalef cum rege ibidem celebraverunt. Hec ex Gregorio Turo-
nensi. Est tamen sciendum, quod in aliis historiis aliter
legitur Wedikindus baptizatus et conversus. In cronica
fratris Hermanni Myndensis legitur, quod, cum rex Karolus usque ad
fluvium Oram, ubi nunc est Volmerstede, Saxoniam devastasset et
Wedekindus in opposita ripa Saxones congregaret, ut ulteriorem regis
processum impediret, nocte clam navicula Wedekindus transit flumen,
ut regis exercitum exploraret. Cum autem in die pasche inter pau-
ade Fr. am Rande A PW. nom, a. ub s. dictum est B vielleicht
richtig. ¢Engere Fss. dSaxones occidentales Zss. eAbbionem Fss.
fDomini fiigt Bss. hinzu.

peres se collocasset elemosinas recepturus, per curvum, quem habebat,
digitum deprehenditur et Karolo presentatur. Cui Karolus: Ad quid
venisti?' Veni, inquit, ad explorandum exercitum tuum et sacra
tua’. Karolus ait: Quid ergo vidisti?' Pridie,’ inquit, id est in bona
sextu feria, vidi vos ommes tristes el quasi lugentes incedere et ego
gaudebam, sed hodie video vos nimis ornatos et iocundos, Lt vidi
unum coram illa parva mensa purpura indutum, qui de mensa pue-
rum pulcherrimum levans singulis in os misit, sed quorundam ora
proterve intuens declinavit, quorundam eciam gratanter infravit.! Quo
audito Karolus ei de sacramento et fide exposuit. Wedekindus autem
credidit et baptizatus est in villa dicta Belheym? (antiquitus diceba-
tur Bethleem et est in diocesi Osnabrugensi inter Osenbrugh et
Myndam distans uno miliari ab Osenbrugh et dimidio miliari a
castro dicto Wedekindes horgh, cuius castri adhuc apparent vestigia.)

In villa autem Belheym in ecclesia ostenditur baptiste-
rium, in quo regeneratus esse dicitur, ex opere arteficioso
lapideo trabeculis et cancellis ferreis cireumsepto®, in euius
circumferencia versus sequentes inseulpti et deaurati vi-
denturt: ‘

Quando sacramentum fit aqua, simplex elementum,

Verhoe virtutis, operatur dona salutis,

Nam redit ad vitam novus et vetus interit Adam.

In cronica autem sancte Mechtildis regine, que Hervordia ha-
hetur, eius conversio aliter narratur. Cum quodam tempore
aciebus dispositis ad bellum placuit utrisque principibus, Karolo sci-
licet et Wedekindo, ut ipsi inter se duello concertavent ita, ub vie-
tori daretur victi exercitus disponendus, post longum duellum Wede-
Kindus victas reddidit manus, sed suosque voluntati regis submisit et
gic cum suis fidem accepit. Hee ibi.

In quibusdam aliis cronicis legitur, quod a heato Bo-
nifacio sit baptizatus et a Karolo de fonte levatus. Sed de
Bonifacio ambignum videtur, quia ille longe ante Wede-
kindum in Frisia martirizatus legitur, ut patuit supra.

Wedekindus _itaque ecristianus effectus castrum suum Angara
restauravit et ibidem collegivm fundavit. Ecclesias item Osnabru-

aBelcheym Fss. bso B, circumcepto A cverba A, per verba B
dunde vor se Ess. ;
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gensem et Myndensem multis bonis ditavit, plura tamen ex hiis per
incendium consumpta sunt. Mortuus est tandem Wedekindus 7. Idus
Januarii et sepultus est in choro canonicorum regularium in villa
Angara, quod® ipse fundavit et ditavit. In eius tumba, de qua ossa
corporis sui dudum translata et in quadam archa firmissime servata
sunt, versus sequentes inseripti inveniuntur: